
       

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

N° de Solicitud:  

ISDEM-2016-44 

 

INSTITUTO SALVADOREÑO DE DESARROLLO MUNICIPAL: UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA. En la Ciudad de San Salvador, a las diez horas con quince minutos del día veinte de 

diciembre del año dos mil dieciséis.  

 

I. CONSIDERANDOS: 

 A las nueve horas, del día quince de diciembre del dos mil dieciséis, se recibió Solicitud de Acceso 

de Información, vía correo electrónico, por el Señor _____________________________, mayor de 

edad, __________________, del domicilio de __________________, Departamento de ________________, 

portador de su Documento Único de Identidad número _____________________; quien actúa en su 

calidad de persona natural; solicitando la información que se detalla a continuación: Nota 

suscrita por el Licenciado Rogelio Eduardo Rivas Presidente del ISDEM, dirigida a Alcaldías a través 

de la cual instruye proceder al cierre de cuentas en el BFA por la razón que a diciembre de 2016, la 

institución operará electrónicamente. 

 

 Mediante auto de las quince horas con cincuenta minutos del quince de diciembre del dos 

mil dieciséis, la suscrita oficial de información habiendo analizada la solicitud en mención y por 

cumplir con los requisitos estipulados en el art. 66 de la LAIP y art. 54 del RELAIP, siendo 

legalmente notificado de la admisión de la solicitud e inició del proceso de acceso a la 

información a partir de lo solicitado por el requirente. 

 

 Con base a las funciones que le corresponde al Oficial de Información, de conformidad al art. 

50 literales d), i), y j) de la Ley de Acceso a la Información Pública, en el sentido de realizar los 

trámites mediante procedimientos sencillos y expeditos, a fin de facilitar la información 

solicitada por el  requirente de una manera oportuna y veraz.  

 

 Es de aclarar que el Oficial de Información es el vínculo entre el ente obligado y el solicitante, 

realizando las gestiones necesarias, para facilitar el acceso a la información. 

 

II. FUNDAMENTACIÓN  

El derecho al acceso a la información, es una categoría fundamental que el Estado debe garantizar 

a la población en general, para efectos de consolidar un sistema democrático válido, donde el 

ejercicio del poder de las instituciones del estado, estén sujetas a la divulgación pública, y los 

funcionarios actúen bajo un régimen de transparencia. 



       

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 

Como parte del procedimiento de acceso a información pública, la suscrita requirió la información 

solicitada a la Jefe del Jurídico de Recursos Humanos del ISDEM, en el que se me informa lo siguiente: 

“”””””Atendiendo a su requerimiento de información pública ISDEM-2016-44; mediante el cual se me 

solicita la nota suscrita por el Licenciado Rogelio Eduardo Rivas, Presidente del ISDEM, que se dirigiera 

a las Alcaldías para instruirles proceder al cierre de cuentas en el Banco de Fomento Agropecuario, 

dado que a diciembre de 2016 el ISDEM operará electrónicamente. Sobre el particular me permito 

aclararle lo siguiente:  

1) Que las entidades denominadas Municipios por mandato de ley están dotadas de autonomía 

según el artículo 203 de la Constitución de la República de El Salvador, autonomía que 

comprende lo económico, lo técnico y lo administrativo, y se regirán por un Código Municipal, 

que sentará los principios generales para su organización, funcionamiento y ejercicio de sus 

facultades autónomas; y  

2)  Ante el escenario anterior el ISDEM es una entidad autónoma creada por ministerio de ley 

como un instituto especializado en municipalismo con el fin de fortalecer las capacidades de 

los Municipios; verbigracia del artículo 4 de la Ley Orgánica del ISDEM por lo tanto el ISDEM es 

un asesor de las Municipalidades.  

 

Aclarado lo anterior puedo asegurarle categóricamente que el ISDEM no está en posición de instruir a 

los Municipios dada la autonomía Municipal y el rol legal mencionado; ante tal circunstancia le 

informo que no existe tal nota instruyendo a los Municipios al cierre de sus cuentas con el Banco de 

Fomento Agropecuario (BFA) por el contrario lo que ha existido es una nota en el que se sugiere la 

apertura de cuentas con Banco Hipotecario para ofrecerles un servicio más efectivo en la 

transferencia del FODES (adjunto para mejor ilustración copia de una de las notas remitidas a las 

municipalidades).  

 

La ventaja que se ofrece con tal sugerencia es que dado el canal electrónico que utiliza el Banco 

Hipotecario, permitirá a las Municipalidades disponer de los fondos FODES a las 8:00 AM, los días en 

que se programe la entrega del mismo.”””””””””””  

 

De lo anterior, se colige que se autoriza la entrega de la información solicitada por considerarse 

información pública, por ello se adjunta la documentación correspondiente. 

 

 

 



       

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

III. RESOLUCIÓN 

De conformidad al art. 65, 66, 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública, y art. 54 del 

Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública; la suscrita Oficial de Información, 

RESUELVE: 

a) La solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en el Art.66 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública (LAIP). 

b) Concédase el acceso a la información solicitada y adjúntese la carta enviada a las 

municipalidades respecto del tema. 

c) Notifíquese al solicitante por el medio señalado para tal efecto.  

d) Archívese el expediente administrativo. 

 

 

 

 

La presente resolución se encuentra en versión pública de conformidad a lo establecido en el art.30 de la Ley de Acceso 

a la Información Pública, por contener información confidencial del solicitante. 

 


